5,003,630,191.29   4,294,298,788.04  4,321,632,797.38 16.52 4,347,061,185.26

总股本 3,394,189,206.00   1,610,660,670.00 1,610,660,670.00 110.73  1,610,660,670.00

2010 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前

本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） ‐0.2268   ‐0.0064  0.0030  不适用  0.0015

稀释每股收益（元／股） ‐0.2268   ‐0.0064  0.0030  不适用  0.0015

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
‐0.2222   /  /  /  /

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
‐0.2373   ‐0.0129  ‐0.0016  不适用  ‐0.0094

加权平均净资产收益率

（%）
‐14.93  ‐0.43 0.20 减少 14.50个百分点  0.10

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
‐15.62  ‐0.88 ‐0.11 减少 14.74个百分点  ‐0.62

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
‐0.0482   0.0606  0.0606  ‐179.55  ‐0.0616

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比上年末增减

（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
1.47   1.48  1.49  ‐0.47  1.50

资产负债率（%） 73.55   74.92  74.78  减少 1.37个百分点  68.83

①报告期，公司对 2010 年财务报表中售后回租账务处理差错和燃料费成本及跨期收入

差错进行了追溯重述。
②报告期内，公司于 2011 年 3 月非公开发行股份 275,000,000 股，公司总股本由原来的

1,610,660,670 股增至 1,885,660,670 股；此后，公司又实施 2010 年度利润分配及资本公积金

转增股本方案，总股本增至 3,394,189,206 股。根据企业会计准则规定，上述表格中基本每股

收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、每股经营活动产生的现金流量

净额和归属于上市公司股东的每股净资产，2009 年度、2010 年度按照 2,899,189,206 股重新

计算列报。

四、 股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 0 0 275,000,000 24,750,000 195,250,000 0 495,000,000 495,000,000 14.58

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0 225,000,000 20,250,000 159,750,000 0 405,000,000 405,000,000 11.93

3、其他内资持股 0 0 50,000,000 4,500,000 35,500,000 0 90,000,000 90,000,000 2.65

其中： 境内非国有法人持股 0 0 50,000,000 4,500,000 35,500,000 0 90,000,000 90,000,000 2.65

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2011 年年度报告

6

二、无限售条件流通股份 1,610,660,670 100 0 144,959,460 1,143,569,076 1,288,528,536 2,899,189,206 85.42

1、人民币普通股 1,610,660,670 100 0 144,959,460 1,143,569,076 1,288,528,536 2,899,189,206 85.42

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,610,660,670 100 275,000,000 169,709,460 1,338,819,076 1,783,528,536 3,394,189,206 100

股份变动的批准情况
①定向增发事项：经中国证监会《关于核准中国长江航运集团南京油运股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可〔2010〕1223 号），公司于 2011 年 3 月向南京长江油运

公司、华泰证券股份有限公司、中国太平洋财产保险股份有限公司非公开发行新股，发行数

量为 27,500 万股，发行价格为 5.63 元/股，募集资金总额为 1,548,250,000.00 元，扣除发行费

用后募集资金净额为 1,523,965,000.00 元。该事项已刊登在 2011 年 3 月 5 日的《中国证券

报》和《上海证券报》上。
 ②公司 2010 年度利润分配及资本公积转增股本方案为：以总股本 1,885,660,670 股为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），每 10 股送 0.9 股转增 7.1 股。方案经

2011 年 6 月 7 日召开的 2011 年第一次临时股东大会审议通过，股东大会决议公告已刊登在

2011 年 6 月 8 日的《中国证券报》和《上海证券报》上。

股份变动的过户情况

①定向增发股份已于 2011 年 3 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

了登记托管手续。
②公司 2010 年度利润分配及资本公积转增股本方案于 2011 年 6 月 13 日公告实施。送股

[…]

①船舶建造周期一般包括签订合同、开工、上船台、下水、交船五个阶段。
②根据《中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2009 年度非公开发行股票预案》，本

公司将募集资金用于 4 艘 VLCC 油轮项目。由于在本次募集资金到位前，公司已经以自筹资

金先行投入了上述项目，募集资金到位后，经公司第六届董事会第十八次会议审议后决定，

以募集资金对上述先行投入的自筹资金进行了置换。（详见临 2011-013 长航油运关于以非公

开发行股票募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的公告）

4、 非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币
项目名称 项目金额 项目进度

长航琥珀 4,000 万美元 交船

长航碧玉 4,000 万美元 交船

宁化 423 12,266 交船

宁化 424 12,266 交船

长兴洲 24,490 交船

长旺洲 24,490 交船

长安洲 24,490 交船

长宁洲 24,490 上船台

长江之泰 9,480 万美元 开工

长江之和 9,480 万美元 开工

船舶建造周期一般包括签订合同、开工、上船台、下水、交船五个阶段。宁化 423 和宁

化 424 由公司之全资子公司南京扬洋化工运贸有限公司投资建造。长江之泰和长江之和由公

司之全资子公司长航油运（香港）有限公司投资建造。

(三)陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更的原因及影响的讨论结果

1、前期会计差错更正事项的原因及说明
①售后回租账务处理差错更正
经本公司第六届董事会第二次会议决议通过，公司将“广兴洲”及“长航希望”两艘油

轮出售给民生金融租赁股份有限公司，并以融资租赁方式回租,租期10 年。
公司根据当时的业务情况，按《企业会计准则》相关规定进行账务处理，《企业会计准

则》规定比较模糊的，考虑到国内准则与国际准则将逐步趋同，公司选择按国际租赁准则执

行。
为使上述账务处理的结果更加符合谨慎性和合理性原则，公司将 2 艘油轮提取折旧时的

净残值变更为与公司同类资产相同，选用按船舶轻吨和废钢价计算确定；出售后未实现售后

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2011 年年度报告

26

租回损益摊销年限变更为与资产的折旧年限一致。经本公司第六届董事会第二十六次会议批

准，公司对上述差错进行了追溯重述。
②燃料费成本及跨期收入差错更正
本公司因业务数据统计出错，导致燃料费成本及跨期收入出现差错，经本公司第六届董

事会第二十六次会议批准，本公司对上述更正进行了追溯重述。

2、会计差错对公司财务状况和经营成果的影响
上述更正事项对本公司 2010 年合并资产负债表及合并利润表的影响如下：

报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

2010 年 12 月 31 日合并资产负债

表

  固定资产 9,414,139,513.79 -15,801,973.14 9,398,337,540.65

资产总计 17,383,348,608.44 -15,801,973.14 17,367,546,635.30

  应交税费 89,366.49 -9,111,336.45 -9,021,969.96

  其他非流动负债 268,779,554.09 20,643,372.65 289,422,926.74

负债合计 12,999,975,530.46 11,532,036.20 13,011,507,566.66

  盈余公积 339,511,344.69 -2,733,400.94 336,777,943.75

  未分配利润 948,220,899.42 -24,595,356.14 923,625,543.28

  外币报表折算差额 -70,440,890.67 -5,252.26 -70,446,142.93

  归属于母公司股东权益合计 4,321,632,797.38 -27,334,009.34 4,294,298,788.04

股东权益合计 4,383,373,077.98 -27,334,009.34 4,356,039,068.64

负债和所有者权益总计 17,383,348,608.44 -15,801,973.14 17,367,546,635.30

2010 年 1-12 月合并利润表

  营业收入 4,293,277,427.67 -9,590,573.34 4,283,686,854.33

  营业成本 3,813,013,663.46 26,870,636.25 3,839,884,299.71

  营业利润 27,093,679.55 -36,461,209.59 -9,367,530.04

  利润总额 43,899,508.65 -36,461,209.59 7,438,299.06

  所得税费用 41,068,483.41 -9,031,912.15 32,036,571.26

  净利润 2,831,025.24 -27,429,297.44 -24,598,272.20

 归属于母公司所有者的净利润 8,834,582.11 -27,429,297.44 -18,594,715.33

2010 年 1-12 月主要财务指标

  基本母股收益 0.0030 -0.0094 -0.0064

  稀释每股收益 0.0030 -0.0094 -0.0064

(四)董事会日常工作情况
1、 董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议内容
决议刊登的信息披

露报纸

决议刊登的信息披

露日期

第六届董事会第十七次会议 2011 年 3 月 2 日 略
《中国证券报》和

《上海证券报》
2011 年 3 月 4 日

第六届董事会第十八次会议 2011 年 3 月 15 日 略
《中国证券报》和

《上海证券报》
2011 年 3 月 17 日

第六届董事会第十九次会议 2011 年 4 月 19 日
审议通过了《2011
年第一季度报告》

《中国证券报》和

《上海证券报》
2011 年 4 月 20 日

第六届董事会第二十次会议 2011 年 5 月 20 日 略
《中国证券报》和

《上海证券报》
2011 年 5 月 21 日

第六届董事会第二十一次会议 2011 年 8 月 11 日 略
《中国证券报》和

《上海证券报》
2011 年 8 月 12 日

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2011 年年度报告

27

第六届董事会第二十二次会议 2011 年 10 月 21 日 略

[…]

合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉；合并成本小于

合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的，经复核确认后，计入当期损益。

27. 合并财务报表的编制方法

（1） 合并范围的确定原则

本集团将拥有实际控制权的子公司及特殊目的主体纳入合并财务报表范围。

（2）  合并财务报表所采用的会计方法

本集团合并财务报表是按照《企业会计准则第 33 号－合并财务报表》及相关规定的

要求编制，合并时合并范围内的所有重大内部交易和往来业已抵销。子公司的股东权益

中不属于母公司所拥有的部分，作为少数股东权益在合并财务报表中股东权益项下单独

列示。

子公司与本公司采用的会计政策或会计期间不一致的，在编制合并财务报表时，按

照本公司的会计政策或会计期间对子公司财务报表进行必要的调整。

对于非同一控制下企业合并取得的子公司，在编制合并财务报表时，以购买日可辨

认净资产公允价值为基础对其个别财务报表进行调整；对于同一控制下企业合并取得的

子公司，视同该企业于合并当期的年初已经存在，从合并当期的年初起将其资产、负

债、经营成果和现金流量，按原账面价值纳入合并财务报表。

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2011 年年度报告

71

五、 会计政策、会计估计变更和前期差错更正

1. 会计政策变更及影响

本集团本年无重大会计政策变更。

2. 会计估计变更及影响

本集团本年无重大会计估计变更。

3. 前期差错更正和影响

（1）前期会计差错更正事项的原因：

①售后回租账务处理差错更正

经本公司第六届董事会第二次会议决议通过，本公司将“广兴洲”及“长航希望”

两艘油轮出售给民生金融租赁股份有限公司，并以融资租赁方式回租,租期 10 年。本公

司对因出售形成的未实现售后租回损益的摊销年限的选择及两艘油轮提取折旧时的净残

值的选择不符合谨慎性原则，结果具有一定的不合理性。

为此本公司将出售后未实现售后租回损益摊销年限更正为与资产的折旧年限一致；

两艘油轮提取折旧时的净残值更正为与公司同类资产相同，选用按船舶轻吨和废钢价计

算确定。经本公司第六届董事会第二十六次会议批准，本公司对上述更正进行了追溯重

述。

②燃料费成本及跨期收入差错更正

本公司因业务数据统计出错，导致燃料费成本及跨期收入出现差错，经本公司第六

届董事会第二十六次会议批准，本公司对上述更正进行了追溯重述。

（2）前期会计差错更正事项对本公司财务状况和经营成果的影响：

上述更正事项对本公司 2010 年度合并资产负债表及合并利润表的影响如下：

报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

2010 年 12 月 31 日合并资产负债表

  固定资产 9,414,139,513.79 -15,801,973.14  9,398,337,540.65

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2011 年年度报告

72

报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

资产总计 17,383,348,608.44 -15,801,973.14  17,367,546,635.30

  应交税费 89,366.49 -9,111,336.45  -9,021,969.96

  其他非流动负债 268,779,554.09 20,643,372.65  289,422,926.74

负债合计 12,999,975,530.46 11,532,036.20  13,011,507,566.66

  盈余公积 339,511,344.69 -2,733,400.94  336,777,943.75

  未分配利润 948,220,899.42 -24,595,356.14  923,625,543.28

  外币报表折算差额 -70,440,890.67 -5,252.26  -70,446,142.93

  归属于母公司股东权益合计 4,321,632,797.38 -27,334,009.34  4,294,298,788.04

股东权益合计 4,383,373,077.98 -27,334,009.34  4,356,039,068.64

负债和所有者权益总计 17,383,348,608.44 -15,801,973.14  17,367,546,635.30

2010 年度合并利润表

  营业收入 4,293,277,427.67 -9,590,573.34  4,283,686,854.33

   营业成本 3,813,013,663.46 26,870,636.25  3,839,884,299.71

  营业利润 27,093,679.55 -36,461,209.59  -9,367,530.04

  利润总额 43,899,508.65 -36,461,209.59  7,438,299.06

   所得税费用 41,068,483.41 -9,031,912.15  32,036,571.26

  净利润 2,831,025.24 -27,429,297.44  -24,598,272.20

 归属于母公司所有者的净利润 8,834,582.11 -27,429,297.44  -18,594,715.33

2010 年度主要财务指标

  基本每股收益 0.0030 -0.0094  -0.0064

  稀释每股收益 0.0030 -0.0094 -0.0064

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%

营业税 运输收入及其他 3%，5%

城市维护建设税 应交流转税 7%

教育费附加 应交流转税 3%

中国长江航运集团南京油运股份有限公司 2011 年年度报告

73

税种 计税依据 税率

地方教育费附加 应交流转税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

本公司企业所得税税率为 25%，纳入合并范围的境外全资子公司长航油运（香港）

有限公司免征企业所得税，长航油运（新加坡）有限公司所得税计税基础为当期管理费

用的 5%与利息收入之和，所得税税率为 18%，运输收入免征企业所得税，其他子公司所

得税税率均为 25%。

2. 税收优惠及批文

（1）根据财政部、国家税务总局《关于国际运输劳务免征营业税的通知》（财税

[2010]8 号）自 2010 年 1 月 1 日起，对中华人民共和国境内单位或者个人提供的国际运

输劳务免征营业税。公司的下列运输收入免征营业税：（1）在境内载运旅客或者货物出

境；（2）在境外载运旅客或者货物入境；（3）在境外发生载运旅客或者货物的行为。